



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20032026-271133
CG-DL-E-20032026-271133

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1420]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 20, 2026/फाल्गुन 29, 1947

No. 1420]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 20, 2026/PHALGUNA 29, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मार्च, 2026

का.आ. 1485(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. **130 तारीख 08/01/2026**, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH146 के कि.मी. 93.375 से कि.मी.96.57 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ; और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख **22/01/2026** को "नव दुनिया" एवं "फ्री प्रेस" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटारा किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्टें प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH146 के कि.मी. 93.375 से कि.मी.96.57 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: विदिशा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: त्योंदा					
गांव का नाम: बूढी बागरोद					
1	795/1	निजी	सिंचित	0.05	राजेन्द्रसिंह पुत्र लक्ष्मणसिंह
2	853/1	निजी	सिंचित	0.07	यशवंतसिंह पुत्र रामकिशन
3	855/2/1	निजी	व्यावसायिक	0.05	हेमलता पुत्री सरदारसिंह पत्नी नीरज
4	856/1/1	निजी	व्यावसायिक	0.03	अनुज कुमार पुत्र विजय सिंह
5	856/2	निजी	सिंचित	0.02	अनुज पुत्र विजय सिंह
गांव का नाम: ढोलबाज					
6	33/1/1/1/2	निजी	सिंचित	0.042	सुदामाबाई पुत्री बाबूलाल
7	33/1/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.063	गोविन्द सिंह पुत्र किशन सिंह
8	33/1/2	निजी	सिंचित	0.027	लालू मीना पुत्र अवधनारायण
9	33/2/1/1	निजी	सिंचित	0.019	सूजानसिंह पुत्र अखेसिंह
10	33/2/1/2/1	निजी	सिंचित	0.077	जीवनसिंह पुत्र रामबल दीपक पुत्र जसवंतसिंह
11	33/2/1/2/2/1	निजी	सिंचित	0.042	पूनम पुत्री नरेंद्र सिंह
12	33/2/1/2/2/2/1	निजी	सिंचित	0.031	संजय पुत्र आनंदीलाल
13	33/2/1/2/2/2/2	निजी	सिंचित	0.038	दीपक पुत्र किशन सिंह

14	33/2/2/2	निजी	सिंचित	0.051	रूपवती पत्नी रामकरनमीणा राधाबाई पत्नी संतोषमीणा अनुराधा पत्नी वीरसिंह मीणा
15	33/3/1	निजी	सिंचित	0.072	सोवरनसिंह पुत्र मुशीलाल
16	33/3/2	निजी	सिंचित	0.031	गोविंद सिंह पुत्र मुशीलाल
17	33/3/3	निजी	सिंचित	0.063	चंदा बाई पत्नी बाबूलाल
18	33/4/2	निजी	सिंचित	0.089	समरथसिंह पुत्र जवाहरसिंह 33/4/2/1
19	33/4/2	निजी	सिंचित	0.088	मुकेशसिंह पुत्र कमलसिंह रघुवंशी 33/4/2/2
20	36/1	निजी	सिंचित	0.29	मलखानसिंह पुत्र लाखाराम
21	36/2/1/1	निजी	सिंचित	0.077	बैजंती शुक्ला पति सुदामाप्रसाद वाणी नाबालिग पुत्री अजयसिंह संरक्षक वंदना दिव्यांशी नाबालिग पुत्री अजयसिंह संरक्षक वंदना वेदिका पुत्री अजयसिंह लाखनसिंह नाबालिग पुत्र अजयसिंह संरक्षक वंदना प्रियांशी नाबालिग पुत्री अजयसिंह संरक्षक वंदना बंधना बेवा अजयसिंह
22	36/2/1/2	निजी	सिंचित	0.105	बैजंती शुक्ला पत्नी सुदामाप्रसाद बदनसिंह पुत्र जोधाराम
23	36/2/2	निजी	सिंचित	0.209	अनरूद्धसिंह पुत्र नंदलाल
गांव का नाम: कस्बा बागरोद					
24	140	निजी	सिंचित	0.23	अशोक पुत्र हरीराम
25	44	निजी	सिंचित	0.03	जलीलखां पुत्र असरफ खां
26	45	निजी	सिंचित	0.025	शाहिद खाँ पुत्र असरफ खाँ
27	46/1	निजी	सिंचित	0.05	इमरतसिंह पुत्र फूलसिंह
28	48	निजी	सिंचित	0.04	कृष्णाबाई पत्नी रामचरण

29	53	निजी	सिंचित	0.07	शिवनारायण पुत्र प्राणचन्द
30	54	निजी	सिंचित	0.22	शिवनारायण पुत्र प्राणचन्द
31	55	निजी	सिंचित	0.14	शिवनारायण पुत्र प्राणचन्द
32	98	निजी	सिंचित	0.04	सलीमखां पुत्र असरफख़ाँ
गांव का नाम: गौँडखेड़ीमार					
33	11/2/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.021	संजीव कुमार पुत्र हरी प्रसाद संतोषकुमार पुत्र हरी प्रसाद अतुलकुमार पुत्र हरी प्रसाद
34	158	निजी	सिंचित	0.025	रामनारायण पुत्र उधमसिंह
35	159/1/1	निजी	सिंचित	0.075	मायाबाई बेवा दलपतसिंह भूपेन्द्र पुष्पेन्द् नावा पूत्रगण दलपतसिंह गुड्डीबाई पुत्री दलपतसिंह
36	159/1/2	निजी	सिंचित	0.032	निधि पत्नी सूर्यप्रकाश
37	17/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.084	जया चौकसे पत्नी राहुल
38	17/2/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.021	गोलू पुत्र समरत सिंह
39	180/1/3/2	निजी	सिंचित	0.022	प्रकाश सिंह पुत्र करतारसिंह
40	19/2/2	निजी	व्यावसायिक	0.022	जया चौकसे पत्नी राहुल
41	196/1/1/2/1	निजी	व्यावसायिक	0.025	ब्रजेश पुत्र वृन्दावन
42	20/1/3	निजी	सिंचित	0.025	हरिबाई पत्नी गोविन्द सिंह
43	20/2/2	निजी	व्यावसायिक	0.025	गोलू पुत्र समरत सिंह
44	207	निजी	सिंचित	0.105	भीकमसिंह पुत्र दौलतसिंह
45	33/2/1/1/1/1/1	निजी	सिंचित	0.01	संतोष पुत्र चुन्नीलाल
46	33/2/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.032	स्येद जावेद आलम पुत्र मसरूर आलम
47	6/1/2/2/1	निजी	सिंचित	0.01	भूरूलाल पुत्र लक्ष्मणसिंह
48	6/1/2/2/2	निजी	सिंचित	0.013	राजकुमार पुत्र लक्ष्मणसिंह
49	6/1/2/2/3	निजी	सिंचित	0.017	श्यामसिंह पुत्र रामसिंह

50	6/1/2/2/4	निजी	सिंचित	0.022	सियाबाई पत्नी रामसिंह
51	6/2/4	निजी	व्यावसायिक	0.12	विष्णु अग्रवाल पुत्र बद्रीप्रसाद भारतकुमार पुत्र बद्रीप्रसाद शिवकुमार पुत्र बद्रीप्रसाद
52	6/4/1/2	निजी	सिंचित	0.021	श्यामसुंदर तिवारी पुत्र कैलाश नारायण
53	6/4/1/3	निजी	सिंचित	0.021	कैलाश तिवारी पुत्र हरप्रसाद
54	6/4/2	निजी	व्यावसायिक	0.021	धर्मेन्द्र ठाकरे पुत्र रणधीरसिंह
गांव का नाम: खेरोदा बागरोद					
55	357/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.075	कल्पनाबाई पत्नी भूपेंद्रसिंह
56	357/2/1	निजी	व्यावसायिक	0.041	मुकुल पुत्र बालकिशन पुरोहित
57	359/3/1	निजी	सिंचित	0.023	चंदनसिंह पुत्र सनमानसिंह
58	359/3/3	निजी	सिंचित	0.01	प्रतापसिंह पुत्र सनमानसिंह
59	359/3/4	निजी	सिंचित	0.01	गोपालसिंह पुत्र सनमानसिंह
60	365	निजी	सिंचित	0.07	मंदिर श्रीहनुमानजी बाके
61	366	सरकारी	रास्ता	0.01	(शासकीय) मध्यप्रदेश शासन
62	368	निजी	सिंचित	0.038	विनोद कुमार पुत्र दीपचंद्र
Total				3.525	

[फा. सं. NHAI/BPL:SAG/LA41010/2020/3a/3A/3D2]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th March, 2026

S.O. 1485(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **130 Dated:08/01/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH146 in the stretch of land from Km. 93.375 to Km. 96.57 in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in “Nav Duniya” and “Free Press” both dated 22/01/2026; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH146 in the stretch of land from Km. 93.375 to Km. 96.57 in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH

State: MADHYA PRADESH			District: VIDISHA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Tyonda					
Village: Budhi Bagrod					
1	795/1	Private	Irrigated	0.05	Rajendra Singh S/o Laxman Singh
2	853/1	Private	Irrigated	0.07	Yashwantsingh S/o Ramkishan
3	855/2/1	Private	Commercial	0.05	Hemlata daughter Sardarsingh wife Neeraj
4	856/1/1	Private	Commercial	0.03	Anuj Kumar S/o Vijay Singh
5	856/2	Private	Irrigated	0.02	Anuj S/o Vijay Singh
Village: Dholbaj					
6	33/1/1/1/2	Private	Irrigated	0.042	Sudamabai Daughter Babulal
7	33/1/1/2	Private	Commercial	0.063	Govind Singh S/o Kishan Singh
8	33/1/2	Private	Irrigated	0.027	Lalu Meena S/o Avadhanarayan
9	33/2/1/1	Private	Irrigated	0.019	Sujan Singh, S/o Akhe Sin
10	33/2/1/2/1	Private	Irrigated	0.077	Jeevansingh S/o Rambal Deepak S/o Jaswant Singh
11	33/2/1/2/2/1	Private	Irrigated	0.042	Poonam, daughter of Narendra Singh
12	33/2/1/2/2/2/1	Private	Irrigated	0.031	Sanjay, son of Anandilal,
13	33/2/1/2/2/2/2	Private	Irrigated	0.038	Deepak, son of Kishan Singh,

14	33/2/2/2	Private	Irrigated	0.051	Rupvati Wife Ramkaran Meena Radhabai Wife Santoshmeena Anuradha Wife Veersingh Meena
15	33/3/1	Private	Irrigated	0.072	Sovran Singh S/o Mushilal
16	33/3/2	Private	Irrigated	0.031	Govind Singh S/o Mushilal
17	33/3/3	Private	Irrigated	0.063	Chanda Bai, wife of Babulal,
18	33/4/2	Private	Irrigated	0.089	Samarth Singh S/O Jawahar Singh 33/4/2/1
19	33/4/2	Private	Irrigated	0.088	Mukesh Singh S/O Kamal Singh 33/4/2/2
20	36/1	Private	Irrigated	0.29	Malkhan Singh S/o Lakharam
21	36/2/1/1	Private	Irrigated	0.077	Baijanti Shukla Husband Sudamaprasad Vani minor daughter Ajay Singh guardian Vandana Divyanshi minor daughter Ajay Singh guardian Vandana, Vedika Daughter Ajay Singh Lakhansingh minor son Ajaysingh guardian vandana Priyanshi Minor Daughter Ajay Singh Guardian Vandhana Bewa Ajay Singh
22	36/2/1/2	Private	Irrigated	0.105	Baijanti Shukla Wife Sudamaprasad Badan Singh S/o Jodharam
23	36/2/2	Private	Irrigated	0.209	Anirudh Singh, son of Nandlal
Village: Kasba Bagrod					
24	140	Private	Irrigated	0.23	Ashok S/o Hariram
25	44	Private	Irrigated	0.03	Jalil Khan S/o Asraf Khan
26	45	Private	Irrigated	0.025	Shahid Khan S/o Asraf Khan
27	46/1	Private	Irrigated	0.05	Imratsingh S/o Phoolsingh
28	48	Private	Irrigated	0.04	Kishnabai Wife Ramcharan
29	53	Private	Irrigated	0.07	Shivnarayan S/o Pranchand

30	54	Private	Irrigated	0.22	Shivnarayan S/o Pranchand
31	55	Private	Irrigated	0.14	Shivnarayan S/o Pranchand
32	98	Private	Irrigated	0.04	Salimkhan S/o Asrafkhan
Village: Gaundhkhedimar					
33	11/2/1/2	Private	Commercial	0.021	Sanjeev Kumar S/O Hari Prasad Santoshkumar S/o Hari Prasad Atulkumar S/o Hari Prasad
34	158	Private	Irrigated	0.025	Ramnarayan S/O Uddham Singh
35	159/1/1	Private	Irrigated	0.075	Mayabai Widow Dalpatsingh Bhupendra Pushpend Nava Son Dalpatsingh Guddibai Daughter Dalpatsingh
36	159/1/2	Private	Irrigated	0.032	Nidhi Wife Suryaprakash
37	17/1/2	Private	Commercial	0.084	Jaya Chowkse Wife Rahul
38	17/2/1/2	Private	Commercial	0.021	Golu S/o Samrat Singh
39	180/1/3/2	Private	Irrigated	0.022	Prakash Singh, son of Kartar Singh,
40	19/2/2	Private	Commercial	0.022	Jaya Chowkse Wife Rahul
41	196/1/1/2/1	Private	Commercial	0.025	Brajesh S/o Vrindavan
42	20/1/3	Private	Irrigated	0.025	Haribai Wife Govind Singh
43	20/2/2	Private	Commercial	0.025	Golu S/o Samrat Singh
44	207	Private	Irrigated	0.105	Bheekam Singh, son of Daulat Singh
45	33/2/1/1/1/1/1	Private	Irrigated	0.01	Santosh son of Chunnilal
46	33/2/1/2	Private	Commercial	0.032	Syed Javed Alam S/o Masroor Alam
47	6/1/2/2/1	Private	Irrigated	0.01	Bhurelal, son of Laxmansingh
48	6/1/2/2/2	Private	Irrigated	0.013	Rajkumar, son of Laxmansingh,
49	6/1/2/2/3	Private	Irrigated	0.017	Shyamsingh, son of Ramsingh
50	6/1/2/2/4	Private	Irrigated	0.022	Siabai, wife of Ramsingh
51	6/2/4	Private	Commercial	0.12	Vishnu Aggarwal S/o Badriprasad

					Bharatkumar S/o Badriprasad Shivkumar S/o Badriprasad
52	6/4/1/2	Private	Irrigated	0.021	Shyamsundar Tiwari S/o Kailash Narayan
53	6/4/1/3	Private	Irrigated	0.021	Kailash Tiwari, son of Harprasad
54	6/4/2	Private	Commercial	0.021	Dharmendra Thakray S/o Randhir Singh
Village: Kheroda Bagrod					
55	357/1/2	Private	Commercial	0.075	Kalpanabai Wife Bhupendrasingh
56	357/2/1	Private	Commercial	0.041	Mukul S/o Balkishan Purohit
57	359/3/1	Private	Irrigated	0.023	Chandan Singh, son of Sanman Singh,
58	359/3/3	Private	Irrigated	0.01	Pratap Singh, son of Sanman Singh,
59	359/3/4	Private	Irrigated	0.01	Gopalsingh S/o Sanmansingh
60	365	Private	Irrigated	0.07	Temple Shri Hanumanji Bake
61	366	Government	Road	0.01	Madhya Pradesh Government
62	368	Private	Irrigated	0.038	Vinod Kumar S/o Deepchad
Total				3.525	

[F. No. NHA1/BPL:SAG/LA41010/2020/3a/3A/3D2]

SHAIKH AMINKHAN, Director